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Abstrakt

Táto diplomová práca pojednáva o non-pushy a cirkulárnych D0L-systémoch.
Poskytujeme v nej prehl’ad hlavných výsledkov týkajúcich sa D0L-systémov,
hlavne metódy popisujúcej všetky bǐspeciálne faktory v pevnom bode mor-
fizmu. Na základe analýzy tejto metódy predkladáme návrh a implementáciu
jej algoritmu v algebra systéme SAGE.

Kl’účové slová bǐspeciálne faktory, cirkulárne D0L-systémy, non-pushy D0L-
systémy, pevné body morfizmov, Sage

Abstract

This thesis deals with non-pushy and circular D0L-systems. We present a sum-
mary of the known results on D0L-systems, especially concerning the method
to describe all bispecial factors in a fixed point of a morphism. Based on
analysis of this methods we design and implement its algorithm in computer
algebra system SAGE.

Keywords bispecial factors, circular D0L-systems, non-pushy D0L-systems,
fixed points of morphism, Sage
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Introduction

Lindermayer systems (L-systems) are parallel rewriting systems that were
originally presented in 1968 as a theoretical framework to mathematically
model growth of multicellular organisms. Being determined by the initial
word (i.e. by a finite string of symbols over an alphabet) and by a finite set
of production rules that prescribe the derivation process, this formalism is
closely related to the formal grammar theory developed by Chomsky,
the difference though is reflected in the biological motivation of L-systems.
In L-system, an application of production rules proceeds in discrete time
instants in a parallel manner for each symbol, resulting in absence
of a terminal alphabet in the sense of formal grammar and thus bearing
a resemblance to cellular automata. This built-in parallelism not only has
an essential impact on its formal properties, but also makes the study
of L-systems more attractive from mathematical point of view, as change is
global over the entire word.

Consider the simple production rule a → aa applied on the start symbol
a that produces exponentially growing sequences in each step. Acquired
language is clearly {a2i | i ≥ 0}, which is not obtainable by a sequential
context-free grammar. Of course, inclusion relations between parallel
languages and main language classes of the Chomsky hierarchy were
profoundly studied. Some results on context-free L-languages can be found
e.g. in [2].

During an intensive initial study period, L-systems were also categorised
by the type of complexity of grammar rules they use, yielding a rich
hierarchy of language classes. In this work, we consider only the simplest
L-system termed D0L, signifying deterministic context-free (without
interactions) parallel systems, which roughly means that there is exactly one
production rule for each symbol which refers to that symbol only
disregarding its neighbours, as applied in the previous example.
D0L-systems, being one of the fundamental L-families, provide wide ground
for research of many interesting mathematical and computer science
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Introduction

subjects, many of which do not occur in the “classical” formal grammar
theory. We shall deal with the notion of bispecial factor, related to study
of a combinatorial structure of a language, more specifically, used as a tool
e.g. for calculating the factor complexity of a language (i.e. a function C(n)
that equals the number of distinct factors of length n for a given sequence)
and the critical exponent (i.e. the supremal number of times any consecutive
subsequence is repeated in an infinite word). The proper terminology will be
developed later in the text.

The aim of this work is to design an algorithm enumerating all bispecial
factors in circular non-pushy D0L-systems presented in [1] and then
implement it in SAGE, an open-source computer algebra system [3]. As it
has a rather extensive theoretical background, we will build mathematical
apparatus gradually in the following chapters.

This work is organized as follows: In Chapter 1 we introduce all
necessary notations and definitions. Chapter 2 provides a brief overview
of some basic properties and known algorithms to determine them, namely
we shall introduce the notion of finiteness of D0L language and the notions
of pushy and circular D0L-system. Chapter 3 summarizes needed results on
the algorithm that is to be analysed and implemented. In Chapter 4 we
analyse the results from Chapter 3 and design an algorithm that is the aim
of this thesis. Then, in Chapter 5 and 6, we deal with the implementation
and testing of our algorithm in SAGE.
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Chapter 1

Preliminaries

In this chapter we introduce the necessary notational matters and basic
terminology used in the following text. The first section is devoted to the
standard notation regarding D0L-systems. The second section deals with
basic terms from graph theory, especially with directed graphs.Formalisms
are taken from [4],[5] and [6].

1.1 Combinatorics on words

An alphabet Σ is a finite set of symbols or letters with cardinality denoted as
#Σ. A finite word w of length |w| = n, n ∈ N, over an alphabet Σ is a sequence
of symbols w = a0a1 . . . an−1 from Σ. We use alph(w) to denote the smallest
alphabet Σ′ ⊆ Σ such that w is a word over Σ′. The word of length zero is
the empty word ε. The concatenation of the word w and v = b0b1 . . . bm−1 is
the word wv = a0a1 . . . an−1b0b1 . . . bm−1.

The set of all finite words (resp. non-empty finite words) is denoted Σ∗

(resp. Σ+). If u = u0u1 . . . is an infinite sequence of ui ∈ Σ, we call it
an infinite word over Σ and Σω is the set of all infinite words over Σ.

If w = v1uv2 for some w, v1, u, v2 ∈ Σ∗ , then v1 is a prefix, u is a factor,
and v2 is a suffix of w. In this case we put (v)−1u = w and u(w)−1 = v.
By sub(w) we denote the set of all factors (subwords) of w. Analogously for
infinite words.

An infinite word u is eventually periodic if there exist words v, w ∈ Σ∗

such that u = vwww . . . = vwω; if v = ε, u is (purely) periodic. Any infinite
word that is not eventually periodic is aperiodic.

A morphism is a map ϕ : Σ∗ → Σ∗ that fulfills ϕ(wv) = ϕ(w)ϕ(v) ∈ Σ∗

for all w, v ∈ Σ∗. If moreover ϕ(a) 6= ε for all a ∈ Σ, the morphism ϕ is called
non-erasing.

Given a morphism ϕ on Σ∗, if ϕ(a) is not a suffix of ϕ(b) for any distinct
a, b ∈ Σ, then ϕ is said to be suffix-free. Prefix-free morphisms are defined
analogously. If a morphism is both prefix and suffix-free, then it is bifix-free.
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1. Preliminaries

A morphism ϕ is prolongable on a letter a if a is a prefix of ϕ(a).
If ϕ(u) = u for some u ∈ Σω, then u is a fixed point of ϕ.
If a morphism ϕ is non-erasing on Σ such that for some a ∈ Σ and w ∈ Σ+

we have ϕ(a) = aw then clearly, for all n we get

ϕn(a) = awϕ(w)ϕ2(w) . . . ϕn−1(w)

and, consequently, the infinite word

ϕω(a) = awϕ(w)ϕ2(w)ϕ3(w) . . .

is a fixed point of ϕ. A morphism ϕ on Σ is primitive if there exists k ∈ N such
that for any pair of (possibly equal) letters a, b ∈ Σ the word ϕk(a) contains
b as its factor.

Definition 1 D0L-system is a triple G = (Σ, ϕ, ω), where Σ is an alphabet,
ϕ a morphism on Σ, and w ∈ Σ+ is an initial string referred to as the axiom.

The language of a D0L-system G denoted by L(G) is the set of all words
generated from the axiom, i.e. L(G) = {ϕ(ω)i | i ≥ 0}.

D0L-system is finite if L(G) is a finite set, otherwise it is infinite.
If ϕ is non-erasing, then the system is called propagating, or shortly

PD0L.

1.2 Introduction to graph theory

A directed graph (digraph) of order n is a pair DG = (V,E) where
V = {v1, . . . , vn} is a finite set of vertices (or nodes) and
E = {eij = 〈vi, vj〉} ⊆ V × V is an ordered pair of vertices called a directed
edge, where vi is the initial and vj is the terminal vertex. An edge 〈vi, vj〉 is
said to be incident from vi and incident to vj . A directed edge 〈vi, vi〉 is
a loop. A directed multigraph is a digraph with parallel edges, i.e. E is
a multiset. A graph is called simple if it does not contain loops and parallel
edges.

The in-degree of a vertex v, denoted deg−(v), is the number of edges with
v as their terminal vertex, the out-degree of a vertex v, denoted deg+(v), is
the number of edges with v as their initial vertex.

A directed walk in the graph is a finite sequence
vi0, ej1, vi1, ej2 . . . ejk, vik. It is allowed to visit a vertex and an edge more
than once. A directed walk is a directed trail if edges do not repeat.
A directed trail is a directed path if any vertices do not repeat except for
a possibly closed directed path where the initial and terminal vertices are
the same. A directed closed path is a directed cycle. Digraph is acyclic if it
does not contain directed cycles.

A graph DG∗ = (V ∗, E∗) is a subgraph of DG if V ∗ ⊆ V and every edge
of DG∗ is also edge of DG. The transpose or reverse of a directed graph
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1.2. Introduction to graph theory

DG is another directed graph DGR = (V,ER) where if DG contains the edge

[…]


Traceback (most recent call last):

...

ValueError: Axiom must be specified.

sage: DOLSystem(’a->ab,b->ad’,’a’)

----------------------------------------------------------------
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Traceback (most recent call last):

...

ValueError: Production rule(s) missing in a->ab, b->ad

sage: DOLSystem(’a->ab,b->a’,’c’)

----------------------------------------------------------------

Traceback (most recent call last):

...

ValueError: Production rule(s) for ’c’ not specified.

sage: DOLSystem(’a->ab,b->a,e->e’,’a’)

----------------------------------------------------------------

Traceback (most recent call last):

...

ValueError: D0L must be minimal, ’{’e’}’ is not accessible

from axiom.

As the main algorithm was proved to be correct and finite for circular and
non-pushy D0L-systems that represent an infinite fixed point of morphism,
we impose the following extra restrictions on the input: an infinite language,
a test if D0L-system represents a fixed point, a test if D0L-system to be non-
pushy and circular. Circularity is tested in a limited form as described in
the previous chapters.

sage: FixedPointBS(’a->ab,b->’,’a’)

----------------------------------------------------------------

Traceback (most recent call last):

...

ValueError: Language is not infinite.

sage: FixedPointBS(’a->ab,b->bc,c->’,’a’)

----------------------------------------------------------------

Traceback (most recent call last):

...

ValueError: Must be non-pushy and circular.

sage: FixedPointBS(’a->bb,b->ba’,’a’)

----------------------------------------------------------------

Traceback (most recent call last):

...

ValueError: ’a’ is not a fixed point of morphism

sage: FixedPointBS(’a->bb,b->ba’,’ab’)

----------------------------------------------------------------

Traceback (most recent call last):

...

TypeError: letter (=ab) is not in the domain alphabet

(={’a’, ’b’})
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6.3 Tests of properties

We have tested our functions on numerous test cases. According to Sage’s
specification, tests are included in the corresponding source files in example
section of each public method. Also, we attach testing.py file with the test
cases for the FixedPointBS class. These are a collection of examples taken
from [1], [4] and elsewhere. As the outputs would be too long to list here
directly, we provide just a brief overview of D0L-systems tested and the sample
output of one of them.

1. Fibonacci: G1 = (Σ2, ϕ : 0→ 01, 1→ 0, 0)

2. Thue-Morse: G2 = (Σ2, ϕ : 0→ 01, 1→ 10, 0)

3. Chacon: G3 = (Σ2, ϕ : 0→ 0010, 1→ 1, 0)

4. G4 = (Σ3, ϕ : 0→ 0012, 1→ 2, 2→ 012, 0)

5. G5 = (Σ3, ϕ : 0→ 0120, 1→ 012, 2→ 01, 0)

6. G6 = (Σ3, ϕ : 0→ 012, 1→ 112, 2→ 102, 0)

7. G7 = (Σ3, ϕ : 0→ 01, 1→ 02, 2→ 1, 0)

8. G8 = (Σ4, ϕ : 0→ 020, 1→ 1032, 2→ 0201, 3→ 032, 0)2

Chacon morphism is known to be circular and not primitive. We also
provide a case of a D0L-system with the morphism injective on the language,
but not injective. The properties of the above D0L-systems are summarized
in the following table.

D0L system injective primitive synchronizing delay

1 True True 1
2 True True 4
3 True False 5
4 True True 3
5 True True 3
6 True True 3
7 True True 1
8 False True 3

As outputs of methods might be difficult to trace, we recommend
comparing output of f -image generator to the brute-force bispecial factors
method in some reasonable range.

For e.g. D0L-system (Σ3, 0→ 0012, 1→ 2, 2→ 012, 0) we get:

2This D0L-system will not be accepted on input. The current settings require specifying
an injective morphism.

45

6. Testing

sage: phi_S = FixedPointBS(’0->0012,1->2,2->012’,’0’)

sage: phi_S.get_forky_set(left=False)

[(word: 0, word: 1), (word: 0, word: 2), (word: 1, word: 2)]

sage: phi_S.get_forky_set(left=True)

[(word: 0, word: 01), (word: 0, word: 012),

(word: 0, word: 22), (word: 01, word: 2)]

sage: phi_S.graph_of_prolongations(left=False)

Looped digraph on 3 vertices

sage: phi_S.graph_of_prolongations(left=True)

Looped digraph on 4 vertices

sage: phi_S.bispecial_factors_from_fimage(n=12,delay=3)

[word: , word: 0, word: 2, word: 20, word: 012, word: 0120,

word: 20120, word: 0120012, word: 20120012, word: 012001220120]

sage: phi_S.bispecial_factors(n=12)

[word: , word: 0, word: 2, word: 20, word: 012, word: 0120,

word: 20120, word: 0120012, word: 20120012, word: 012001220120]

Sage also provides an alternative to our brute force method. Sage’s
bispecial factor is a method of the class of finite words not a morphism
method. This method is faster then brute force but still not suitable for
generating long bispecial factors.
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Conclusion

In this thesis, we have carried out a study and provide a brief overview of
various properties and known results in the area of deterministic context-free
L-systems (D0L-systems).

We have briefly surveyed computer algebra system Sage with respect to
its support for functionalities required for D0L-systems. Based on this survey
we identified relevant support features used to implement a prototype class
for a D0L-system together with an algorithm generating bispecial factors in
the language of a fixed point of a morphism. Sage currently provides a few
features already to be used with morphisms and D0L-systems, but various
algorithms are also missing.

We have provided an implementation of D0L-system class with methods
testing the mentioned D0L-system properties and implementation of bispecial
factors generator that after initial construction phase can generate all factors
in linear time. Algorithm provides a huge speed-up compared to the known
methods, but it is limited on circular and non-pushy D0L systems only.

With this implementation, we hope to lay a foundation for future work on
implementing various algorithms regarding the inspection of a D0L-language
structure. We hope that once the support of L-systems is fully integrated into
Sage, our algorithm will be included.
