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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Samotné programování algoritmů není nijak mimořádně náročné, ovšem potřeba nastudovat teorii nutnou k jejich
pochopení již ano. Algoritmy navíc měly být vytvořeny v rámci rozsáhlého a netriviálního projektu SAGE, což také vyžadovalo
další práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Až na poslední ne zcela povinný bod, tedy „Pokuste se zobecnit algoritmus pro HD0L systém“, bylo zadání vesměs
splněno. K některým bodům mám výhrady níže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Práce obsahuje všechny potřebné informace k tomu, aby ji čtenář mohl pochopit. Na druhou stranu není nijak
uměle natahována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Na práci je bohužel hodně poznat, že některé její části vznikaly na poslední chvíli. Soudě podle některých pasáží
textu je autorka schopna velmi srozumitelně a čtivě podat i složitější matematický výklad. Takové úrovně však text dosahuje
jenom místy, některé pasáže jsou naopak vysloveně nepřehledné, a kdybych nebyl s tématem práce podrobně seznámen, byl
bych asi mnohdy ztracen.
V práci lze najít několik symbolů, které nebyly řádně zavedeny: značka sub(L(G)) pro množinu všech faktorů jazyka, alph(w)
pro množinu všech písmen slova w, unbounded letter (str. 15), jazyk pevného bodu, atp. Podobně některé definice obsahují
matoucí nepřesnosti: definice grafů GP(G) a GS(G) (str. 10), definice 18 (str. 20). U některých složitějších pojmů by bylo na
místě uvést příklady, aby se měl čtenář čeho chytit.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář: Formální úroveň je proměnlivá (vizte také předchozí bod). Autorka zřejmě velmi dobře ovládá angličtinu, avšak
místy se snaží do jedné věty vtěsnat příliš mnoho informací a v práci se tak vyskytují nevstřebatelná souvětí (např. str. 11,
druhý odstavec sekce 2.3.1). Často také zapomíná na členy.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Autorka řádně cituje všechny relevantní zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Výsledné programy fungují, vesměs jak mají a jak bylo požadováno v zadání. Je škoda, že se autorka nepokusila
vypořádat s problémem, že není znám odhad na synchronizační zpoždění nebo dokonce s rozšířením algoritmu na v zadání
zmíněné HD0L systémy. Některé části kódu také fungují pouze pro D0L systémy, generující pevný bod, což je celkem zbytečné
omezení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Naše výzkumná skupina implementaci algoritmů ocení a jistě je budeme používat příp. rozšiřovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky: Otázky:
1. Máte představu, jak by se mohl Váš program upravit, aby nebylo nutné zadávat synchronizační zpoždění přímo jako
argument programu?
2. Proč např. funkce hledající forky set funguje jen pro pevné body morfizmů a nikoli pro obecný D0L systém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 68 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení: Při čtení práce jsem si vytvořil dojem, že autorčiny schopnosti by rozhodně stačili na mnohem kvalitnější
práci. Je tedy škoda, že hodnocený výsledný text i program působí lehce odbytě. Vzhledem k tomu a výše uvedeným výtkám
navrhuji hodnotit práci stupněm D.

Podpis oponenta práce: